Sin à catarrbo è naribus retrogrado, vel è faucibus delabente, adest, ἐρεθισμὸς καὶ γαεγαερισμὸς τῷ τλῷ συφυλῷ, ejus signa oculis observantur, ut antè dictum.

Si à materia in pectore coacervatâ, præcessit vel sputum sanguinis, vel adest pleuritis, phthisis, empyema, peripneumonia, hydrops pulmonis.

A quâ materiâ fiat, etiam sciendum. Si sanguis, rubrum est, quod exspuitur: si pituita, album: si cinericium petens fundum, est purulentum.

An hæc materia solâ qualitate peccet, an etiam quantitate, patet, quod vel sit salsa, acris, vel multa insipida. Ex hypochondri-

Ovina.

z. Subjecti.

3. Causarum,
intemperiei
calidæ,
sicca,

frigidæ,

Intemperiei
materiales
in genere.
Catarrhi,

In pectore co-
acerovationis.

In specie cu-
jus humoris.

an qualitate
peccet, an
quantitate.

chondriis si materia communicetur, hoc habet peculiare, quod
maxime irritatur ad sumto cibo tussis.

CAPUT XIII

proponit prædictionis fontem, salutis
& mortis ratione.

ΠΡΟΓΝΩΣΙΣ SALUTIS & MORTIS primum obtinet locum,
quæ petitur à

I. GENERIS ratione. Tussis levis minimè laboriosa, ad *Levis tussis*
quam in sequitur facilis sputi eductio & levamen: validâ exi- *modico.*
stente virtute semper laudabilis. Per eam pulmones *avancatae*-
dagenauntur, per sputum *evacuantur*. Hæc omni caret periculo,
quin imò salutaris est, & à pluribus morbis præservat, dum
catarrhos & materiam ab imbecillitate nativâ congestam, vel
ex toto corpore affluentem eliminat.

VEHEMENS, in primis Quintana naturam valde gravat, *Vehemens*
in adultis ciborum vomitum, sanguinis sputum, ob venam in *periculosa.*
pulmonibus ruptam secum vehit. Tenellam ætatem cum in-
vadit, alterum ipsis nutrimentum somnum suffuratur, & sæpe
hernias excitat.

BONA, est cum critica, signum enim est evacuationis de- *Critica bona*
cretoriæ. Alias præcipue vetusta est mala in ratione CAUSÆ, *est.*
succussum & excussum lœdit pulmonem, & nonnunquam prodro- *Symptomati-*
mus minimè fallax, prænunciat sputum sanguinis. In aliis af- *camala.*
fectibus tussis est mala in ratione SIGNI, quia aut vitium parti-
um, à quibus manat fluxio, aut humoris malitiam notat, ca-
put replet, pulmones calefacit. Magnificienda, cum humida
evadit sicca: notat enim sputum retineri & delitescere. Id in
tabidis lethale signum imminentis suffocationis. Tussis ergo
talis primò humida, post sicca lethalis. Inde Galenus etiam
grandinosam tussim lethalem pronuntiat.

MATERIÆ EXCRETÆ ratione, variat etiam periculum. *Sputum diffi-*
cile pravum.
τὸ σιαλον ἡμισπεῖς, ἐκτεθηλυσμένον, sputum non absolutè coctum &
mitificatum, semiputrefactum, effæminatum, divulsum, dissipatum,
nihil compacti habens, nec facile procedens, pravum.